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           18. August 2015 

Sehr geehrter Herr Schulz, sehr geehrte Damen und Herren,  

die Fragen Ihrer Fraktion bezüglich der Bürgerbeteiligung im Zusam-

menhang mit der Beratung des städtischen Haushaltes werden im Fol-

genden beantwortet 

Voranzustellen ist, dass in der Sitzung des Ausschusses für Finanzen und 

Beteiligungssteuerung am 01. September 2015 von der Verwaltung die 

vorgesehene Terminplanung zur Einbringung und Verabschiedung des 

Haushaltes 2016/2017 und der 5. Fortschreibung des Haushaltssanie-

rungsplanes vorgestellt wird. In diesem Zusammenhang stellt die Ver-

waltung auch das Konzept der diesjährigen Bürgerbeteiligung vor. 

Frage 1: 

In welchem Zeitraum wird das Beteiligungsverfahren stattfinden? 
 
Antwort der Verwaltung: 
 
Die Bürgerbeteiligung soll innerhalb des Zeitraumes nach Einbringung 
des Haushaltsplanentwurfes, die voraussichtlich nach den Herbstferien 
stattfinden wird, bis zur Verabschiedung des Entwurfes durch den Rat 
am 14. Dezember 2015 durchgeführt werden. 

Frage 2: 

Wird es erneut mehrere Beteiligungsphasen geben? Wenn nein, warum 
nicht? 
 
Antwort der Verwaltung: 
 

Stadt Wuppertal – Oberbürgermeister - 42269 Wuppertal 

Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN im 
Rat der Stadt Wuppertal 
-Im Hause- 



 

 

Seite 
2 von 2 

Im Rahmen der letzten Bürgerbeteiligung hat sich herausgestellt, dass sich das Thema 
Haushaltsplanung in seiner Komplexität  und aufgrund der engen Vorgaben an die Pla-
nung einer pflichtig an dem Stärkungspakt beteiligten Kommune nur in eingeschränkten 
Rahmen eignet. Deshalb wird es Angebote zur Bürgerbeteiligung  zur Haushaltsplanung 
2016/17 nur in einer Beteiligungsphase geben. 
 
Frage 3: 
 
Soll der Prozess mit externer Hilfe durchgeführt werden? Wenn ja, sind hierfür bereits 
Aufträge vergeben worden und wenn ja, welche? Wenn nein, warum nicht? 
 
Antwort der Verwaltung: 
 
Der Prozess wird ohne externe Unterstützung durchgeführt. 
 
Frage 4:  
 
Wie viel Personal steht der Verwaltung für die Planung und Durchführung des Prozesses 
zur Verfügung? 
 
Antwort der Verwaltung: 

Es werden voraussichtlich 8 Mitarbeiter zeitanteilig mit der Thematik beschäftigt sein; 

der Umfang wird sich an den konkreten Bedarfen orientieren und muss im Rahmen der 

sonstigen Aufgabenwahrnehmung erfolgen.  

Frage 5:  

In welcher Form werden die Anregungen zur Verbesserung der Beteiligung „Frühzeitige 

Planung der Projektphasen und der Öffentlichkeitsarbeit, umfassendes Gesamtkonzept“ 

(Anlage 2 zu VO/0865/14) bei der diesjährigen Planung berücksichtigt? 

Antwort der Verwaltung: 

Auf die Vorbemerkungen sowie die Antworten zu den Fragen 1 bis 4 wird verwiesen. 

Mit freundlichen Grüßen 

 

Peter Jung 


